COMUNE DI PISOGNE

5—¢
y g PROVINCIA DI BRESCIA
F1:
A (%33 AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 123 DEL 07-07-2020

Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA
PADRE CAGNI - CUP: D56B20000340001"- CIG: 836240286E

C.1.G :836240286E

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

- in data 27/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, esecutiva, si e
provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, nonché il
relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state attribuite le
risorse finanziarie per il bilancio triennale;

- lintervento in oggetto € inserito nel programma Opere Pubbliche 2020-2021 come da
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, esecutiva, del 06.03.2018;

- l'opera di che trattasi risulta finanziata con il contributo previsto dalla legge di bilancio
2020 (commi 29 — 37) la quale prevede che:

“Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni, nel limite

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere

pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica
e di edilizia residenziale pubblica, nonché allinstallazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita
sostenibile, nonché interventi per 'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche.”

- con il Decreto del Capo di dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno n. 1 del 30.01.2020 & stato assegnato ai comuni con popolazione compresa
tra 5.001 e 10.000 abitanti il contributo di Euro 70.000, relativo alla Legge di Bilancio
2020 in precedenza citata,

Vista la determinazione n. 26-52 del 28/02/2020 con la quale & stato conferito I'incarico di
redazione del Progetto Esecutivo delle opere di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - CUP: D56B20000340001”- CIG:
Z9F2BF8CE2 - allo studio BRESCIA PROGETTI S.R.L, con sede in via Corsica n. 182 —
25125 Brescia (P.l. e C.F: 03491230987);

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 07/07/2020 (proposta n. 98 del
03/07/2020) si & provveduto ad approvare il progetto Esecutivo relativo a “ADEGUAMENTO




ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI — IMPIANTI
MECCANICI ED ELETTRICI - CUP: D56B20000340001” redatto dallo studio BRESCIA
PROGETTI S.R.L;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive I'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilita delle procedure di gara e
'impegno di spesa;

Ritenuto che:
— limporto dei lavori risulta, complessivamente, superiore a € 40.000 e inferiore a
150.000,00;

— sia necessari procedere con l'avvio di una Procedura negoziata ai sensi del combinato
disposto degli articoli 63, 35 comma 3 lettera b) , 36 comma 2 lettera b), 157 comma 2
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni,
previa valutazione di almeno tre preventivi;

— quale criterio di selezione delle offerte sia da adottare il criterio del massimo ribasso ai
sensi dell'articolo 95, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
successive modificazioni e integrazioni.

Ritenuto pertanto di procedere, vista l'urgenza, con [linvito diretto, tramite procedura
telematica, di n. 3 ditte scelte tra gli operatori economici disponibili in Sintel;

Vista la documentazione allegata alla presente determinazione come qui di seguito indicata:
- Lettera invito e relativi allegati:
e Allegato “A”: Modello di dichiarazione concernente linesistenza di cause
d’esclusione dalle gare d’appalto di cui all’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016;
e Allegato “B”: Modello per la presentazione dell’'offerta economica;
e Allegato “C”: Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del
D.P.R. n. 207/2010 o attestazione SOA e certificazioni di qualita

Visto l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016,
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformita ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che, al termine delle opere di cui alla presente determinazione non sara possibile
procedere con I'emissione del “Certificato di prevenzione incendi” o inoltro della relativa SCIA
al competente comando provinciale dei Vigili del Fuoco, in quanto vi saranno da realizzare
ulteriori interventi (sul’anno 2021) tra cui la stazione di pressurizzazione e adeguamenti degli
impianti per la restante parte del plesso scolastico;

Ritenuto, pertanto, di modificare l'incarico conferito mediante la determinazione n. 26-52 del
28/02/2020 escludendo la prestazione relativa all’“Attivita per il rilascio del CPI (FASE C)”, di
cui alla relativa lettera invito, dell'importo di € 2.220,43 (pari a € 2.500,00 al lordo dello sconto
offerto pari a circa 11,18%) cosi per un totale di € 2.817,28 (lva e contributo previdenziale
compresi);

Rilevato pertanto che I'importo contrattuale di € 13.000,00 (oltre IVA e contributi previdenziali)
dell’incarico conferito mediante la determinazione n. 26-52 del 28/02/2020, viene ridotto a €



10.779,57 (pari a € 13.000,00 — 2.220,43) e, pertanto, pari a € 13.677,11 comprensivi di IVA e
contributi previdenziali;

Rilevato che in data 27/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03,
immediatamente eseguibile, si & provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio
2020-2022, nonché la relativa nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di
Programmazione) con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale
come in precedenza indicato;

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 11/07/2019 di nomina dei titolari di posizione
organizzativa, nonché il decreto n. 14 del 18/09/2019 di nomina del responsabile dell’area
finanziaria,;

Dato atto che la presente determinazione €& soggetta a pubblicazione all'albo pretorio
comunale per quindici giorni successivi e diverra esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria,;

DETERMINA

1) didare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione
anche al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

2) di modificare lincarico conferito mediante la determinazione n. 26-52 del 28/02/2020
escludendo la prestazione relativa all’“Attivita per il rilascio del CPI (FASE C)”, di cui alla
relativa lettera invito, dell'importo di € 2.220,43 (pari a € 2.500,00 al lordo dello sconto
offerto pari a circa 11,18%) cosi per un totale di € 2.817,28 (Iva e contributo previdenziale
compresi);

3) di rideterminare limporto contrattuale stabilito con determinazione n. 26-52 del
28/02/2020, in € 10.779,57 (pari a € 13.000,00 — 2.220,43), pertanto pari a € 13.677,11
IVA e contributi previdenziali compresi, dichiarando pertanto I'economia di spesa di €
2.817,28 come indicato in narrativa, sullimpegno n. 131 del 05/03/2020 del capitolo n.
3441, missione 04, programma 02, Titolo 2, codice bilancio 02.01.09.003, e confermando
l'importo di € 400,00 quali diritti per I'inoltro della pratica di esame progetto ai Vigili del
Fuoco (determinazione n. 90 del 27/05/2020);

4) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero:
- Lettera invito e relativi allegati:
e Allegato “A”: Modello di dichiarazione concernente linesistenza di cause
d’esclusione dalle gare d’appalto di cui all’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016;
e Allegato “B”: Modello per la presentazione dell’offerta economica;
e Allegato “C”: Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del
D.P.R. n. 207/2010 o attestazione SOA e certificazioni di qualita

5) di impegnare pertanto l'importo di € 54.285,07 al capitolo n. 3441, missione 04,
programma 02, Titolo 2, codice bilancio 02.01.09.003 - bilancio 2020-2022, anno 2020 ed
e interamente finanziato con il contributo di cui alla legge di Bilancio 2020 indicata in
premessa;

6) di dare atto che I'importo per l'incentivo al RUP relativo alla presente procedura verra
assunto con successivo atto una volta approvato il regolamento di ripartizione
dell'incentivo di cui all’art. 113 del D.Igs 50/2016;

7) di stabilire che:



ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilita dei flussi
finanziari, cosi come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n.
187, €& previsto I'obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato € il seguente:
836240286E;

I'affidatario si impegnera ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilita dei
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che
saranno comunicati, nonché provvedera a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla
stipulazione del contratto, le generalita ed il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso;

8) di dare atto che il contributo ANAC non é dovuto in quanto € in vigore I'esenzione sino al
31/12/2020 come disposta dall’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020 (comunicato del Presidente

ANAC

del 20/05/2020);

9) ditrasmettere la presente determinazione:

al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Angelo Giuseppe Venturini
Atto firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
( art. 151, 4° comma, D.Legs. 267/2000 )

IMPEGNO

E.S. | CAP | DESCRIZIONE IMPORTO

305

3441 MANUTENZIONE 54.285,07
STRAORDINARIA
E MESSA IN
SICUREZZA
IMMOBILI
SCOLASTICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Gabriele Bondioni
Atto firmato digitalmente




